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硕士 001

马克思主义学院

030203 科学社会主义与国际共产主义运动 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 030501 马克思主义基本原理 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 030502 马克思主义发展史 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 030503 马克思主义中国化研究 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 030505 思想政治教育 5 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 0305Z1 党的建设 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 001 0501Z5 文学阐释学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002

文学院

050101 文艺学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 050102 语言学及应用语言学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 050103 汉语言文字学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 050104 中国古典文献学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 050105 中国古代文学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 050106 中国现当代文学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 0501Z1 中国民间文学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 002 0501Z4 语言文字测试学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 003

外国语学院

050201 英语语言文学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 003 050202 俄语语言文学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 003
050209 欧洲语言文学 1

01 西班牙语文学、拉美文化研究 0 不区分导师

硕士 003 02 西方古典学 0 不区分导师

硕士 003 0502Z1 国别与区域研究 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 003 055100 翻译 6 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 004

哲学院

010101 马克思主义哲学 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 004
010102 中国哲学 5

01 中国哲学 4 不区分导师

硕士 004 02 中国宗教哲学 1 不区分导师

硕士 004 010103 外国哲学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 004 010104 逻辑学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 004 010106 美学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 004 010108 科学技术哲学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师
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硕士 005

历史学院

060100 考古学 6 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 005

060200 中国史 12

01 中国古代史 6 不区分导师

硕士 005 02 中国近现代史 4 不区分导师

硕士 005 04 中国近代政治史 1 不区分导师

硕士 005 05 中国现代史学理论与史学史 1 不区分导师

硕士 005

060300 世界史 4

01 中东近现代史 0 不区分导师

硕士 005 02 古希腊史 0 不区分导师

硕士 005 03 日本史 0 不区分导师

硕士 005 04 古代东亚史 0 不区分导师

硕士 005 05 英国近代史 0 不区分导师

硕士 005

065100 文物与博物馆 20

01 文物研究与保护 9 不区分导师

硕士 005 02 博物馆策展与研究 5 不区分导师

硕士 005 03 非物质文化遗产策展 3 不区分导师

硕士 005 04 故宫学 3 不区分导师

硕士 006

经济学院

020101 政治经济学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020102 经济思想史 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020103 经济史 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020104 西方经济学 8 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020105 世界经济 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 0201Z3 发展经济学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020201 国民经济学 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 006 020208 统计学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 007

商学院

120201 会计学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 007 120202 企业管理 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 007 120203 旅游管理 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 007 120204 技术经济及管理 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 007 1202Z1 人力资源管理 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008

应用经济学院

0201Z2 可持续发展经济学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师
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硕士 008

应用经济学院

020202 区域经济学 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 020203 财政学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 020204 金融学 8 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 020205 产业经济学 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 020206 国际贸易学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 020209 数量经济学 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 0202Z1 城市经济学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 025100 金融 35 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 025300 税务 30 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 008 120301 农业经济管理 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009

法学院

030101 法学理论 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 030103 宪法学与行政法学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 030104 刑法学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 030105 民商法学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 030107 经济法学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 030109 国际法学 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 035101 法律（非法学） 92 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 009 035102 法律（法学） 15 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 010

政府管理学院

030201 政治学理论 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 010 0302Z1 公共政策 3 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 010 0302Z3 党内法规学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 010 120401 行政管理 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 010
120404 社会保障 4

01 社会保障 1 不区分导师

硕士 010 02 退役军人管理保障 3 不区分导师

硕士 011

社会与民族学院

030301 社会学 8 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 011 030303 人类学 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 011 0303Z2 社会治理 1 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 011 030401 民族学 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

第 3 页，共 6 页



中国社会科学院大学2023年拟接收推免生专业目录

招生
类型

学院
代码

学院名称
学院接
收人数

专业代码 专业名称
专业接
收人数

研究
方向
代码

研究方向名称
研究方
向拟接
收人数

导师

硕士 011

社会与民族学院

035200 社会工作 10 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 012
新闻传播学院 0

050301 新闻学 6 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 012 050302 传播学 7 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 013
国际政治经济学院 0

020105 世界经济 5 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 013 030206 国际政治 2 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 013 030207 国际关系 4 00 不区分研究方向 0 不区分导师

硕士 014 国际教育学院 0 045300 汉语国际教育 9 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 001

马克思主义学院 2

030203 科学社会主义与国际共产主义运动 0 01 科学社会主义史 0 姜辉

直博 001 030203 科学社会主义与国际共产主义运动 0 01 科学社会主义史 0 吕薇洲

直博 001 030203 科学社会主义与国际共产主义运动 0 02 国际共产主义运动研究 0 林建华

直博 001 030203 科学社会主义与国际共产主义运动 0 03 世界社会主义 0 潘金娥

直博 001 030203 科学社会主义与国际共产主义运动 0 04 国外左翼政党与社会主义运动 0 于海青

直博 001 030501 马克思主义基本原理 0 01 中外马克思主义经济学 0 程恩富

直博 001 030501 马克思主义基本原理 0 02 中外社会主义市场经济理论与政策 0 程恩富

直博 001 030501 马克思主义基本原理 0 03 马克思主义经济学与西方经济学比较研究 0 余斌

直博 001 030501 马克思主义基本原理 0 04 马克思主义政治经济学 0 侯为民

直博 001 030501 马克思主义基本原理 0 04 马克思主义政治经济学 0 杨静

直博 001 030502 马克思主义发展史 0 01 当代中国与当代世界 0 李慎明

直博 001 030502 马克思主义发展史 0 02 中国特色社会主义理论体系研究 0 罗文东

直博 001 030502 马克思主义发展史 0 03 唯物史观与社会形态研究 0 桁林

直博 001 030502 马克思主义发展史 0 04 马克思主义意识形态与社会思潮研究 0 张小平

直博 001 030502 马克思主义发展史 0 05 意识形态 0 朱继东

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 01 中国特色社会主义理论与实践 0 辛向阳

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 02 文化与意识形态理论 0 金民卿

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 03 思想理论热点问题 0 樊建新

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 04 习近平新时代中国特色社会主义思想 0 龚云

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 05 马克思主义大众化 0 钟君

直博 001 030503 马克思主义中国化研究 0 06 马克思主义中国化史 0 刘志明
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直博 001

马克思主义学院 2

030503 马克思主义中国化研究 0 07 马克思主义中国化与当代中国 0 贺新元

直博 001 030504 国外马克思主义研究 0 01 西方马克思主义 0 郑一明

直博 001 0305Z1 党的建设 0 01 新时代党的建设理论与实践 0 邓纯东

直博 001 0305Z1 党的建设 0 02 马克思主义党建学说 0 陈志刚

直博 001 0305Z1 党的建设 0 03 执政党建设理论与实践 0 戴立兴

直博 002

文学院 2

050101 文艺学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 002 050104 中国古典文献学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 002 050105 中国古代文学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 002 050106 中国现当代文学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 002 050108 比较文学与世界文学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 002 0501Z1 中国民间文学 0 00 不区分 0 不区分导师

直博 003 外国语学院 1 050201 英语语言文学 1 01 英美文学批评史 1 程巍

直博 004

哲学院 2

010101 马克思主义哲学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010102 中国哲学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010103 外国哲学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010104 逻辑学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010105 伦理学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010106 美学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010107 宗教学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 004 010108 科学技术哲学 0 00 不分研究方向 0 不区分导师

直博 005
历史学院 2

060200 中国史 2 01 马克思主义历史理论 1 不区分导师

直博 005 060200 中国史 2 02 中国近现代史 1 不区分导师

直博 006
经济学院 3

020101 政治经济学 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 006 020104 西方经济学 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 006 0201Z3 发展经济学 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 007
商学院 2

120202 企业管理 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 007 120203 旅游管理 1 01 旅游与现代服务业 1 不区分导师

直博 008 应用经济学院 2 020204 金融学 1 00 不区分研究方向 1 李扬

第 5 页，共 6 页



中国社会科学院大学2023年拟接收推免生专业目录

招生
类型

学院
代码

学院名称
学院接
收人数

专业代码 专业名称
专业接
收人数

研究
方向
代码

研究方向名称
研究方
向拟接
收人数

导师

直博 008 应用经济学院 2 0202Z2 气候变化经济学 1 00 不区分研究方向 1 潘家华

直博 009

法学院 2

030101 法学理论 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030102 法律史 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030103 宪法学与行政法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030104 刑法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030105 民商法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030106 诉讼法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030107 经济法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030108 环境与资源保护法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 030109 国际法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 0301Z1 刑事法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 009 0301Z2 知识产权法学 0 00 不区分研究方向 0 不区分导师

直博 010

政府管理学院 2

030201 政治学理论 1 01 中国政治与世界政治 1 张树华

直博 010 030201 政治学理论 1 02 政治学理论与国家治理 1 周少来

直博 010 030201 政治学理论 1 03 当代中国政治思想史 1 王炳权

直博 010 030201 政治学理论 1 04 比较政治与海外中国研究 1 唐磊

直博 010 0302Z1 公共政策 1 01 社会保障 1 薛在兴

直博 010 0302Z1 公共政策 1 02 政策评估 1 李志军

直博 010 0302Z2 公共行政 1 01 行政管理 1 贠杰

直博 010 0302Z3 党内法规学 1 01 党内法规与党的建设 1 田改伟

直博 010 0302Z3 党内法规学 1 02 党内法规与国家治理 1 吴波

直博 010 0302Z3 党内法规学 1 03 党内法规与马克思主义中国化 1 杨发庭

直博 011 社会与民族学院 2 030301 社会学 2 00 不区分研究方向 2 不区分导师

直博 012
新闻传播学院 2

050301 新闻学 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 012 050302 传播学 1 00 不区分研究方向 1 不区分导师

直博 013
国际政治经济学院

020105 世界经济 1 03 国际金融 1 徐奇渊

直博 013 030206 国际政治 1 01 美国政治 1 刘卫东

直博 013 030207 国际关系 1 02 美国外交 1 袁征
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